
1 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea unor măsuri pentru finanțarea cheltuielilor  

din bugetul propriu al Județului Cluj pe anul 2024 
 

 
Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară; 
 
Având în vedere Proiectul de hotărâre înregistrat cu nr. 14 din 29.01.2024 privind 
aprobarea unor măsuri pentru finanțarea cheltuielilor din bugetul propriu al Județului 
Cluj pe anul 2023, propus de Președintele Consiliului Județean Cluj, domnul Alin Tișe, 
care este însoţit de Referatul de aprobare cu nr. 3545/26.01.2024; Raportul de specialitate 
întocmit de compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 3546/26.01.2024 şi de Avizul cu nr. 3545 din 1.02.2024 
adoptat de Comisia de specialitate nr. 2, în conformitate cu art. 182 alin. (4) coroborat cu 
art. 136 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu  modificările și completările ulterioare; 
 
Luând în considerare prevederile art. 123 – 140 și ale art. 142 -156 din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Cluj, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Cluj nr. 170/2020, republicată; 
  
În conformitate cu prevederile: 
➢ art. 173 alin. (1) lit. b) și alin. (3) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
➢ art. 58 din Legea finanţelor publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare;  
➢ pct. 5.16 și 10.6 din Normele metodologice privind încheierea exercițiului bugetar al 

anului 2023, aprobate prin Ordinul Ministrului finanţelor nr. 5389/2023;  
➢ art. 57 din Normele metodologice privind execuția bugetelor de venituri și cheltuieli 

ale instituțiilor publice autonome, instituțiilor publice finanțate integral sau parțial din 
venituri proprii și activităților finanțate integral din venituri proprii, inclusiv a 
bugetelor creditelor interne, bugetelor creditelor externe, bugetelor fondurilor 
externe nerambursabile, bugetelor fondului de risc și bugetelor privind activitatea de 
privatizare, gestionate de instituțiile publice, indiferent de modalitatea de organizare 
și finanțare a acestora,  aprobate prin Ordinul Ministrului finanţelor publice nr. 
720/2014, cu modificările și completările ulterioare;  

 
În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se aprobă utilizarea în anul 2024 a excedentului anilor precedenți aferent bugetului 
local al Județului Cluj (sursa A) în sumă de 23.651.545,65 lei, pentru:  
a) finanțarea cheltuielilor aferente Secțiunii de dezvoltare; 
b) acoperirea temporară a golurilor de casă provenite din decalajele dintre veniturile și 

cheltuielile secțiunilor de funcționare și dezvoltare în anul curent, în limita 
disponibilului rezultat în urma aplicării prevederilor lit. a); 

 



2 

 

 
c) acoperirea definitivă a eventualelor deficite ale secțiunilor de funcționare și 

dezvoltare, după caz, la sfârșitul exercițiului bugetar. 
 

Art. 2. Se aprobă utilizarea în anul 2024 a excedentului anilor precedenți aferent 
bugetului Județului Cluj finanțat integral din venituri proprii (sursa E) în sumă de 
1.499.673,81 lei pentru activitatea economică. 

 
Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcția Generală Buget-Finanțe, Resurse 
Umane, în colaborare cu Direcţia Generală Regională a Finanţelor Publice Cluj-Napoca. 
 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Generale Buget-Finanțe, Resurse Umane, 
Direcţiei Generale Regionale a Finanţelor Publice Cluj-Napoca, precum și Prefectului 
Județului Cluj și se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul Consiliului Județean 
Cluj şi prin postare pe pagina de internet ”www.cjcluj.ro”.  

 
 
 

 
   Contrasemnează: 

                    p. PREŞEDINTE,                     SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                         Alin Tișe                                                          Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 27 din 7 februarie 2024 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 31 de voturi “pentru”, 1 vot ”împotrivă” și o ”abținere”, iar 2 membri ai 
Consiliului județean nu au votat, fiind astfel respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi 
necesară.   

http://www.cjcluj.ro/

